- 1 -

陕西省市场监督管理局文件
陕市监发〔2023〕269号

陕西省市场监督管理局
关于开展特种设备重大风险隐患排查整治

工作的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区市场监管局，各特种设备生产、

使用单位、检验检测机构：

为认真贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产

重要论述，全面落实市场监管总局关于特种设备安全隐患专项排

查整治要求，有效防范遏制特种设备重特大事故，按照省安委会

《全省重大风险隐患专项排查整治 2023 行动实施方案》要求，

省局决定开展全省特种设备重大风险隐患排查整治工作。现将有

关事项通知如下：

- 2 -

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的二十大精神，深入开展全省特种设备重大风险隐患排查整治，

着力解决“如何提高风险隐患排查整改的质量”和“如何发现问

题、解决问题”这两个问题；重点排查重大风险、防范重特大事

故，解决突出问题，不搞大而全；突出企业负责人“关键少数”，

带动企业内部全员落实安全生产责任。

二、排查重点

此次排查的重点是全省高风险企业（各地市确定的易发生

重特大事故的）和重点区域（旅游景区、大型游乐设施聚集区、

车站、医院、学校、机场、体育场馆、展览馆、公园、商业综合

体等人员密集场所的特种设备），市局主要负责高风险企业，区

县局主要负责重点区域。特种设备检验检测机构开展监督检验和

定期检验工作时，要提前告知属地市、县局，市县局可以根据具

体情况，必要时安排人员参与检验工作，检验工作结束后，检验

机构要将不符合项目通报市、县局，并对存在重大风险隐患的项

目进行标注。

三、重大风险隐患判定

特种设备存在重大风险隐患包括以下情形：

（一）特种设备未取得许可生产、国家明令淘汰、已经报

废或者达到报废条件，继续使用的；

（二）特种设备未经监督检验或者经检验、检测不合格，

继续使用的；

- 3 -

（三）特种设备安全附件、安全保护装置缺失或者失灵，

继续使用的；

（四）特种设备发生过事故或者有明显故障，未对其进行

全面检查、消除事故隐患，继续使用的；

（五）特种设备超过规定参数、使用范围使用的；

（六）检验机构检验过程中认定的、“双送”服务过程中专

家认定的属于重大风险隐患的；

（七）监督管理部门认为属于重大风险隐患的其他情形。

四、主要任务

（一）全面开展重大风险隐患排查整治。（1）全省安全监

察机构人员和检验检测机构人员要集中学习国务院安全生产 15

条硬措施和我省 50 条具体措施，并贯彻执行。（2）高风险企业、

重点区域要严格落实企业主要负责人、安全总监、安全员分级负

责的质量安全责任体系，严格落实“日管控、周排查、月调度”

工作机制。（3）高风险企业要组织人员开展教育培训，各级监

管部门要组织开展“双送服务”，督促企业建立风险分级管理和

隐患排查治理“双重预防机制”建设，要加强日常监督检查。

（4）高风险企业每半年要组织 1 次应急演练，重点企业每年开

展 1 次应急演练。（5）从本月起，每月 1 日、15 日前上报整治

进展情况统计表和重大风险隐患统计表（见附表 1 和 2）。

（二）开展专项隐患排查整治。结合市场监管总局要求和

2023 年省、市特种设备安全监管重点工作任务，突出高风险设

备，重点针对违法生产使用小型锅炉、高压气瓶安全和气瓶质量

- 4 -

安全追溯体系运行、油气长输管道和燃气压力管道安全、客运架

空索道应急救援能力、化工产业转移相关特种设备安全等方面开

展专项隐患排查整治（相关工作方案见附件 1-5）。

（三）明确主要负责人、安全总监和安全员关键岗位人员，

夯实特种设备生产和使用单位安全主体责任。按照市场监管总局

令（73 号、74 号）相关规定，结合省局关于推进特种设备生产

和使用单位落实主体责任“两个规定”的相关通知要求，各市级

监管部门要督促特种设备生产和使用单位切实落实主要负责人第

一责任和（质量）安全总监、（质量）安全员岗位职责，按要求

认真实施日管控、周排查、月调度工作制度。主要负责人要深刻

吸取近年来特种设备相关事故（事件）的教训，举一反三，组织

开展本单位特种设备重大风险隐患排查整治，积极开展事故应急

救援演练活动，落实全员安全生产岗位责任，发挥关键岗位的作

用，切实提高隐患排查和整改质量。

五、进度安排

（一）动员部署（2023 年 5 月底前）。各地市场监管部门要

根据通知要求，结合地方实际，组织制定本地区排查整治工作实

施方案，进一步明确任务、落实责任、细化措施，并对专项排查

整治工作深入进行动员发动。

（二）企业自查自纠和重点帮扶（2023 年 8 月底前）。各地

市场监管部门要督促特种设备生产和使用单位开展自查自纠，建

立安全隐患台账，协助组织开展培训，提高特种设备生产和使用

单位的安全管理和专业技术水平，提升安全管理能力。

- 5 -

（三）监督检查和问题处理（2023 年 11 月底前）。各地市

场监管部门要按照部署要求，深入企业、摸清实际情况，严查各

类违法违规行为，确保安全隐患及时消除，实现闭环管理。省局

将适时开展监督检查。

（四）总结提高（2023 年 12 月底）。各地市场监管部门要

边排查边治理边提炼，总结成效，系统梳理好经验、好做法，不

断完善制度措施，健全完善长效工作机制。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各地要高度重视专项整治工作，主

要负责同志要亲自部署、加强统筹，夯实工作责任，确保排查整

治工作落到实处、取得实效。分管领导干部要靠前指挥，加强监

督检查；要加强与专业委员会成员单位统筹协调，建立联动机制，

与成员单位开展信息共享、联合执法等工作机制，提升排查整治

工作成效。

（二）突出查改问题。各级市场监管部门要把查改问题作

为专项整治工作重中之重，精心组织安全隐患排查，特别是各级

检验检测机构要主动发挥技术优势协助开展排查和整治工作，真

正把问题找到、找准、找全，并采取有力措施及时把问题整改到

位，不留任何死角和隐患。

（三）强化监督执法。各地市场监管部门要根据《省局关

于加强特种设备安全监管能力建设的实施意见》要求，要加大对

基层监管人员的培训力度，提高监管能力和精准执法水平；要积

极运用“四不两直”、明察暗访、交叉互检等方式切实提升监管

- 6 -

执法效能；要及时发现并查处特种设备生产单位和使用单位的违

法违规问题，通过精准严格的监管执法倒逼企业主体责任落实；

要对执法检查中发现的严重事故隐患要紧盯不放，督促企业坚决

整改落实到位；对于屡查屡犯的企业加强监管执法，并视情况上

报地方政府及省局开展综合治理。省局将依据各地市工作推动情

况适时进行督导检查。

（四）加强请示报告。请各市级市场监管部门结合进展情

况，将重大风险隐患排查整治工作进展情况分别于 2023 年 8 月

22 日、9 月 22 日、12 月 18 日前报送省局特设局（邮箱：

275683668@qq.com）。按各专项整治方案要求将相关信息报送省

局特设局。对存在的重大安全隐患或一时难以解决的问题应及时

报告。

重大风险隐患排查联络人：韩向青 联系电话：86138283

小型锅炉联络人：雷 勇 联系电话：86138285

高压气瓶联络人：任明刚 联系电话：86138283

压力管道联络人: 秦俊洲 联系电话：86138285

客运索道联络人：彭 鹏 联系电话：86138280

化工转移联络人：耿 强 联系电话：86138280

客运架空索道专项排查整治按照《客运架空索道应急救援

能力专项排查整治方案》的时间进度要求实施。

附件：1.违法生产使用小型锅炉案件查处行动方案

- 7 -

2.高压气瓶安全和气瓶质量安全追溯体系运行情况

专项排查整治方案

3.油气长输管道和燃气压力管道安全专项排查整治方

案

4.客运架空索道应急救援能力专项排查整治方案

5.化工产业转移相关特种设备安全专项整治“回头看”

方案

陕西省市场监督管理局

2023 年 5 月 17 日

- 8 -

附表 1

全省特种设备重大风险隐患专项排查整治2023行动进展情况统计表
填报单位： 填报日期：

单位 层级

总体情况 对企业自查自改进行抽查检查情况 部门精准严格执法情况 党委政府组织领导情况

备注

排查

发现

的一

般隐

患

（个

）

一般

隐患

中已

整改

的

（个

）

企业

自查

发现

的重

大风

险隐

患

（个

）

企业

自查

发现

的重

大风

险隐

患中

已完

成整

改的

（个

）

部门

检查

发现

的重

大风

险隐

患

（个

）

部门

检查

发现

重大

风险

隐患

中已

完成

整改

的

（个

）

政府

挂牌

督办

的重

大风

险隐

患

（个

）

挂牌

督办

重大

风险

隐患

中已

完成

整改

的

（个

）

部门

抽查

检查

的企

业总

数

（家

）

企业

主要

负责

人未

按要

求亲

自研

究排

查整

治工

作

（家

）

企业

主要

负责

人未

带队

检查

（家

）

企业

未制

定分

管负

责人

职责

清单

（家

）

企业

未依

法建

立安

全管

理机

构和

配足

安全

管理

人员

（家

）

电焊

等特

种作

业岗

位人

员无

证上

岗作

业

（家

）

外包

外租

安全

管理

混乱

（家

）

未按

规定

开展

应急

演

练、

员工

不熟

悉逃

生出

口

（家

）

帮扶指

导重点

市（个

次）

帮扶指

导重点

县（个

次）

帮扶指

导重点

企业

（家

次）

行政处

罚

（次，

万元）

企业

和企

业主

要负

责人

“一

案双

罚”

（次

）

移送

司法

机关

（人

）

责令

停产

整顿

（家

）

曝光

企业

（家

）

约谈

企业

（家

）

联合

惩戒

企业

（家

）

公布

典型

执法

案例

（个

）

其

中，

危险

作业

罪案

例

（个

）

责任

倒查

追责

问责

（人

）

约谈

通报

有关

地区

及部

门

（次

）

省、市、

县党委政

府分别组

织专题学

习国务院

安全生产

15 条硬措

施和我省

50 条措施

（次）

省、市、

县党委政

府主要负

责同志分

别专题研

究（次）

省、

市、

县政

府负

责同

志分

别现

场督

导检

查

（次

）

省、

市、

县安

委会

成员

单位

负责

同志

分别

到企

业宣

讲

（次

）

举报

奖励

（万

元）

其

中，

匿名

举报

查实

奖励

（万

元

是否

在省

级主

流媒

体播

放安

全生

产专

题栏

目

市县

两级

配备

专兼

职技

术检

查员

数量

（人

）

组织

开展

考核

巡查

督导

检查

（次

）

个 次 个 次 家 次 次
万

元
党委 政府 党委 政府

市场

监管

部门

省级

市级

县级

说
明

1.表自 5月份开始上报，各市局每月 1日、15 日前上报截至上月末、本月 15日的累计情况至省局特设局，邮箱：275683668@qq.com。
2.表中内容应围绕专项排查整治工作并对照方案具体要求如实填报，特别是对企业自查情况进行抽查检查时，要深挖细查，查出真问题。
3.表中明确提出省、市、县三级的有关事项需要分开进行统计上报。
4.表中事项，填报单位未涉及的，不填。

审核人： 填报人： 联系电话：

- 9 -

附表 2

全省特种设备重大风险隐患统计表
填报单位： 填报日期：

序号 隐患名称 隐患基本情况
所在

地区

行业

分类

发现

时间
发现单位

挂牌督办

层级
治理责任单位

属地监管

责任单位

行业督办

单位

整改

时限
整改情况 备注

说明

1.表自 5月份开始上报，各市局每月 1日、15 日前上报截至上月末、本月 15日的累计情况至省局特设局，邮箱：275683668@qq.com。

2.“发现单位”填写：企事业单位自查、部门检查。

3.“挂牌督办层级”填写：省级、市级、县级。

4.“整改情况”填写：正在整改、已整改、逾期未整改。

审核人： 填报人： 联系电话：

- 10 -

陕西省市场监督管理局办公室 2023 年 5月 17 日印发

	一、总体目标
	四、主要任务
	五、进度安排
	六、工作要求